(e) Quod sit metu quocunque, gravi seu levi, at intrinsecus orto, agenti imputatur in utramque partem; ac tenetur quis promisso, ac voto, quod ex tali metu factum est. Ipse enim sese adstrinxit (2).

(f) Idem sentiendum de metu juste incusso; qui eo casu ad bonum tendit; secus enim non erit juste incussum. Si igitur justo metu

perterritus ita apud se cogitet : non facerem istuc bonum , si metus abasset ; aut non servarem divinam legem , si non esset gehenna ; tum quidem hæc voluntas mala imputatur ad culpam. At enim nescesse haud est , ut qui terrore ac justo metu ad bonum adigitur , ita cogitet , et tam prava animi affectione sit. Fieri enim potest , ut salubri timore perculsus bonum eligat , et exequatur , quin decernat , quid eo sublatu metu esset acturus. Quid enim necesse est , quamobrem ita decernat , aut tam perverso animo sit ; cum ex ea voluntate nec quidquam commodi habeat , et idem peccatum peccaret coram summo Deo , eandemque pœnam subiret , quam evitare vult omissa actione mala ?

(g) Metus levis non tollit imputationem. Nam *vani timoris justa excusatio non est* (3). Neque ea , quæ ex hoc metu fiant , adscribuntur terrori allato vel injuriæ afferentis , sed *fatuitati* metuentes (4) , aut *meticulositat* (5).

(1) Hoc modo sustineri potest illud ex Stoicorum disciplina petitum : coacta voluntas est voluntas. Censebant enim , nunquam terrori ac perturbari eum , qui sapiens sit. *Concinit l. si mulier.* 21. §. 5. D. *quod metus causa.* Cum tamen , si ex metu quid agatur , minus id voluntarium sit , idcirco apud homines fere excusationem quandam habet metus , aut mitigationem pœnae. Sed utrum ob eam causam , quod voluntarium non tollatur metu , continuo valeat id , ac robur habeat naturali jure , quod metu gestum est , non est propria hujus loci disputatio.

(2) L. *Si mulier.* 21. D. *quod metus caus.* Si mulier contra patronum suum integrata facta , sciens se ingratam , cum de suo statu periclitabatur , aliquid patrō dederit , vel promiserit , ne in servitutem redigatur ; cessat edictum : quia hunc sibi metum ipsa infert.

(3) L. 184. D. *de R. I.*

(4) C. *cum dilect.* 6. *de his , quæ vi metusve caus.*

(5) L. *nec timorem.* 7. D. *quod metus causa.* Consentient leges binæ præcedentes.

## CAPUT VII.

*Non modo suæ cuique actiones , sed aliorum etiam saepe imputantur.*

### ARGUMENTUM.

XXXV. Jus et modus imputandi aliena. | XXXIX. Palpum.

XXXVI. Jussio et mandatum.

XXXVII. Consilium.

XXXVIII. Consensus.

XL. Receptus.

XLI. Participatio.

XLII. Taciturnitas et destitutio.

### §. XXXV.

S i jussu tuo , si consilio vel consensu , si ope , ope rāe præclare a quopiam res gesta est , in partem laudis ac meritorum te venire jure tuo , arbitraris. At si

prava suggestisti , mandasti , concessisti , eam excusationem habere justam te putas : non feci : non interfui : pedem ac manum non movi. Si quis dein dicat : at fuisti auctor facinoris mandando , suadendo , potestatem faciendo ; quid tum , inquis , vim nullam , ut fieret , intuli : libere fecit : poterat non facere , imo debebat : ætatem habet. Nulla hæc sunt ; neque enim dubium est , malefacta patrari non sola manu , verum et jussu , consilio , patientia , aliisque modis ; omnique jure aliorum flagitia aliis atque aliis imputari (1). At ne iniquissimum feratur judicium , multa attendenda sunt , qua ratione , qua mensura aut gradu alienorum actuum imputatio fieri cuipiam possit. Præcipuae regulæ sunt sequentes :

(a) Noscenda in primis est ratio , qua alienæ actionis auctor , socius seu particeps , seu adjutor , aut denique fautor quis sit , haberrique jure possit , sive ut vulgo dicunt , quo modo in actiones alterius alter *influat* , nempe physice , moraliter ; proxime , propinquæ , remote ; positive , aut negative ; directe , vel indirecte : per se , ac per accidens. Vulgo istiusmodi rationes , ob quas aliorum actus aliis etiam imputantur , comprehendunt hoc versiculo :

Jussio , consilium , consensus , palpo , recursus ,  
Participans , mutus , non obstans , non manifestans.

Patet , priora sex genera *positivum* quid indicare , posteriora tria negativum.

(b) Dein spectanda magnitudo hujus influxus , sive quantum adjuverit , ac contulerit quisquam ad actionem. Hinc vocant aliam causam *præcipuam* , aliam *sociam seu collateralem* , aliam *subjectam* , aliam similem *instrumento* ; aliisque est *auctor actionis* , alius *socius* vel *adjutor* , alius *fautor* , aliud *instrumentum*.

(c) Causa *præcipua* sive *auctor actionis* is est , propter quem ea fit , sive a quo moventur aliæ causæ , ita ut nulli istarum potiori jure adscribatur actio , etsi dein proxima actiops causa faciendæ rei hand ignara se miscuerit.

(d) Causa *subjecta* est , quæ alteri moventi atque ad agendum jam parata obsequitur , eamque adjuvat , vel stimulat.

(e) Inter causam *præcipuam* ac *subjectam* media videtur causa *socia* , propter quam quidem actio non fit , quæque alias causas non movet , quæ suo tamen nomine agit , non ut obsequens alteri. Cause *sociæ* sunt ii , qui adhærent capiti et auctori seditionis , latrociniï ,